
1 
 

Istituto Comprensivo VIA BELFORTE DEL CHIENTI 
SEDE CENTRALE: Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma - ☎ 06 41217716 fax 06 41217716 

Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 
https://www.icbelfortedelchienti.edu.it ✉  RMIC8EQ00G@istruzione.it  

pec: RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it 

 
Roma, 06/02/2023 
Prot. n. 804 

 All’unità di missione PNRR 

 Alla piattaforma PNRR  
Dispersione Scolastica, M4,CI, I 1.4 

 All’albo/sito WEB 

 Agli atti 

 Ai docenti/ATA  

- Maria Carla Novello 

- Margherita Doronzo 

- Antonio Barillari 

- Francesca Pellizzaro 

- Paola Ciampani 

- Daniela Anna Zaccaria 

- Simona Nardini 

- Stefania Antonini 

- Bombina Altomare 

 
OGGETTO: NOMINA GRUPPO DI PROGETTO PER LA PROGETTAZIONE DELLE 
“AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA”, 
PREVISTE PER IL PNRR. M4, C1, INV. 1.4, “AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO 
DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA”, DM 170/’22, ATTRAVERSO UNA SELEZIONE TRA 
IL PERSONALE DOCENTE E AMMINISTRATIVO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA E/O 
ESTERNO ALL’ISTITUZIONE. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/1999, “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, “Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.”; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

mailto:RMIC8EQ00G@istruzione.it
mailto:RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it


2 
 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
 
VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che “Il 
personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 
pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di 
funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n.   97/2016 
(FOIA);   
 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 
modificato dal d.lgs. 97/2016”;  
 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del DS in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma 2, del d.lgs 165/’01, dall’art. 1 comma 78 della L.107/’15 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/’18; 
 
VISTO il “Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto” approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 305 
del 24/06/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, ai sensi dell’art.45, comma 2, lett. h), del 
DI. 129/2018, delibera n. 111 del 14 gennaio 2016 del CdI e integrazioni successive; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 525 del 06/12/2022 con la quale è stato approvato il PTOF per 
il triennio 2022-2025; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 537 del 12/01/2023, con la quale veniva approvato il 
Programma Annuale EF 2023;  
 
VISTA la legge n.55 del 14/06/2019, cd “sblocca cantieri”, che ha profondamente inciso sul d.lgs n.50/’16, 
semplificandone le procedure per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO in particolare l’art.32, comma 2, del d.lgs. 50/’16, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte; 
 
VISTO il D.L. 77/2021, “Decreto Semplificazioni Bis”, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 
29/07/2021, che contiene importanti misure volte alla 
semplificazione delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture da parte delle stazioni appaltanti. 
Si tratta di norme che si pongono l’obiettivo di ridurre i tempi delle procedure di gara, attraverso modifiche 



3 
 

alle procedure e mediante la semplificazione degli oneri in capo agli operatori economici; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, ai sensi dell’art.45, comma 2, lett. h), del 
D.I. 129/2018 , delibera n. 111 del 14 gennaio 2016 del CdI e integrazioni successive; 
 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 
di incarichi individuali; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 29 dicembre 2021. n.361, recante “Definizione delle modalità di 
attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di 
investimento 1.4”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, che ha individuato 3.198 scuole per 
uno stanziamento pari complessivi 500 milioni di euro; 
 
VISTA la Nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale in Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”, in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato 
decreto ministeriale n. 170/’22; 
 
PRESO ATTO che la progettazione rientra nel 20% max di costi ammissibili per le “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica”; 
 
CONSIDERATE le Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
 
PRESO ATTO della necessità di selezionare un Gruppo di Progetto; 
 
VISTO l’Avviso di selezione, prot. n. 620 del 31/01/2023; 
 
PRESO ATTO che il numero delle istanze pervenute è inferiore al numero massimo di 10 figure esperte tra 
il personale interno e/o esterno, come previsto dall’avviso di selezione sopra citato; 
 

DETERMINA 
 
la composizione del Gruppo di Progetto come da tabella seguente: 

- Maria Carla Novello 

- Margherita Doronzo 

- Antonio Barillari 

- Francesca Pellizzaro 

- Paola Ciampani 

- Daniela Anna Zaccaria 

- Simona Nardini 

- Stefania Antonini 

- Bombina Altomare (DSGA) 
 
Il suindicato personale sarà destinatario di lettera di incarico individuale, da sottoscrivere per accettazione. 
La presenta determina viene resa pubblica mediante affissione all’Albo dell’Istituto e pubblicazione sul sito 
www.icbelfortedelchienti.edu.it  

Il Dirigente Scolastico  
                                                                            Dott. Paolo Lozzi  

Documento firmato digitalmente da Paolo Lozzi  
ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

http://www.icbelfortedelchienti.edu.it/

		2023-02-07T11:07:21+0100




